证券代码：688169 证券简称：石头科技 公告编号：2026-004

北京石头世纪科技股份有限公司

2025 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2025年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

具体数据以北京石头世纪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2025年年度报

告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2025 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 1,861,553.00 1,194,470.72 55.85

营业利润 142,947.01 209,029.53 -31.61

利润总额 142,897.57 209,754.68 -31.87

归属于母公司所有者的净利润 136,008.01 197,656.32 -31.19

归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益的净利润
108,732.04 162,039.97 -32.90

基本每股收益（元） 5.28 7.69 -31.34

加权平均净资产收益率 10.11% 16.18% 减少 6.07个百分点

本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 1,978,789.45 1,748,473.00 13.17

归属于母公司的所有者权益 1,401,442.74 1,286,922.57 8.90

股本 25,910.64 18,472.31 40.27

归属于母公司所有者的每股净资

产（元）
54.09 49.76 8.70

注：1、公司于 2025 年 6月实施 2024年年度权益分派：以资本公积金向全体股东每 10

股转增 4股，共转增 73,907,541 股。根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号—

—净资产收益率和每股收益的计算及披露》，公司已在计算基本每股收益、归属于母公司所

有者的每股净资产指标时对上年同期指标按资本公积转增股本后股数重新计算。

2、除注 1中所说明指标外，本报告期初数同法定披露的上年年末数。

3、上述数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位。

4、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2025 年年

度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况

1、经营情况：2025年度公司实现营业总收入 1,861,553.00万元，同比增长

55.85%；实现利润总额 142,897.57 万元，同比下降 31.87%；实现归属于母公司

所有者的净利润 136,008.01万元，同比下降 31.19%。

2、财务状况：2025年末公司总资产 1,978,789.45万元，较期初增长 13.17%；

归属于母公司的所有者权益 1,401,442.74万元，较期初增长 8.90%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因分析及影响经

营业绩的主要因素

1、公司营业总收入同比增长 55.85%，主要原因系报告期内，在国内市场，

智能扫地机器人业务及洗地机业务在国家“以旧换新”补贴政策的带动下，需求

相对旺盛，同时公司通过技术创新和产品创新持续推出符合消费者需求的新品，

并且进一步完善产品矩阵和价格矩阵，抓住市场机会，推动了公司业务的持续高

速增长。在海外市场，公司持续推进品牌建设，完善产品全价格段布局，通过精

细化渠道布局及积极的市场策略，拓展新市场，触达新用户，有效提升了品牌和

产品的影响力，实现海外收入的稳定增长。在业务保持高速增长的同时，公司全

球市场领先地位得到进一步加强。根据 IDC 最新报告，公司智能扫地机器人在

全球市场上的销额及销量份额持续稳居全球第一。

2、公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润和基本每股收益分别同比下降 31.61%、

31.87%、31.19%、32.90%、31.34%，主要原因系公司深耕市场布局，推动业务

高速发展。其中，智能扫地机器人业务进一步完善全价格段产品矩阵，提升消费

者市场覆盖；洗地机业务通过新技术、新产品重点发力，快速实现市场突破，全

价位段的布局和洗地机等新品类的快速增长，在初期对公司整体毛利率产生了一

定影响，但战略落地成效显著，公司业务实现快速增长，全球市场影响力持续提

升。同时，公司也实施了更积极的市场策略，相应的销售费用有所增加，但品牌

形象建设与渠道拓展工作成果显著，公司销售能力进一步提升，为公司长期可持

续发展提供了势能。

3、公司股本较上年末增加 40.27%，主要原因系报告期内公司资本公积转增

股本及股权激励限制性股票归属所致。

三、风险提示

截至本公告披露日，公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定

因素。本公告所载 2025 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，具体数据以公司 2025年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投

资风险。

特此公告。

北京石头世纪科技股份有限公司董事会

2026年 2月 28日

	OLE_LINK1